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Anotace

Tato bakalářská práce byla zaměřena na využití informačních

a komunikačních technologií (ICT – Information and Communication Technologies)

v obci Hanušovice. V práci byly sumarizovány informace o využití ICT pro celkový

rozvoj města z hlediska usnadňování každodenní rutiny v životě obyvatel

se zaměřením na Smart Homes a hodnotila stav ICT v obci a celkovou gramotnost

obyvatel Hanušovic. Práce vycházela z aktuálních informací o obci a řešila aktuální

stavy dle dotazníkového šetření.

V teoretické části byla rozebrána problematika informačních technologií

se zaměřením na zkoumané oblasti a bylo nastíněno jejich užití v obci. V praktické

části bylo provedeno dotazníkové šetření. Na základě dotazníkového šetření

a následné SWOT analýzy bylo navrženo optimalizované řešení pro využití ICT

v obci pro její další působení.
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ICT – Information and Communication Technologies, informační

technologie, obce, webové stránky

Annotation

Title: Use of ICT for community development in Hanušovice

This bachelor thesis dealt with the use of ICT – Information

and Communication Technologies in the municipality Hanušovice. It was focused

on the use if ICT for the overall development of the town in terms of facilitating

the daily routines of population with a focus on Smart Homes and assessed

the overall status of ICT in the municipality and the overall population literacy

of the municipality. Thesis was based on current information about the town

and addressed the current status according to the survey.

The theoretical part analyzing the problem of information technology with

a focus on the investigated area and outlined their use in the village. In the practical

part was the survey. Based on the survey and SWOT analysis, optimized solutions

were proposed for the use of ICT in the village for further actions.
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1. Úvod

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na využití Informačních technologií

(ICT – Information and Communication Technologies) [1] v obci Hanušovice.

Zajímal jsem se o využití ICT pro celkový rozvoj města z hlediska usnadňování

každodenní rutiny v životě obyvatel, jejich vzdělávání a hodnotil jsem celkový stav

ICT v obci a celkovou informační gramotnost obyvatel Hanušovic. V práci jsem

posuzoval aktuální stav informačních technologií na městském úřadě,

Základní a Mateřské škole. Dále byly zkoumány služby, které město poskytuje

pro občany včetně webových stránek města. Vycházel jsem z aktuálních informací

o obci a řešil aktuální stav dle dotazníkového šetření. Po provedení SWOT analýzy

bylo navrženo optimalizované řešení pro využití ICT v obci pro její další působení.

ICT neboli informační technologie představují v dnešní době nejrozšířenější

a nejpoužívanější způsob získávání informací a nástroj pro jejich nakládání

a manipulaci. Informační technologie se v posledních dvou stoletích velikým

tempem rozšiřují a je potřeba si uvědomit, že v mnoha případech jsou

pro nás důležité a užitečné. Vzhledem k neustálému rozšiřování musíme brát zřetel

na tuto skutečnost a snažit se tomuto přizpůsobovat jednotlivé aspekty

každodenního života. Není to však jen záležitost domácností a občanů samotných,

protože ICT už jsou dnes zavedeny v mnohých infrastrukturách.

ICT se zavádí do veřejné správy, školství, velkého množství zaměstnání,

sportů, obchodů a tyto zaváděcí procesy nastolují změny, bez kterých si chod

jednotlivých infrastruktur v dnešní moderní době jen těžko dokážeme představit.

Pokud jsou tyto informační technologie zavedeny a užívány správným způsobem,

dokáží nám práci nemálo zjednodušit a podpořit tak celkový růst hodnot obce

a občanů v nich.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat historický vývoj využití ICT v obci

Hanušovice, provést dotazníkové šetření mezi obyvateli zaměřené na možnosti

využití ICT a navrhnout strategický plán rozvoje ICT v obci na další roky.

Byl analyzován aktuální stav služeb v oblasti informačních technologií

a postup, díky kterému ke stávajícímu stavu došlo.

Provedena byla také analýza webových stránek města, z níž vyplynuly další

body pro jejich zlepšení. Dále byly zkoumány stránky ostatních městských institucí

a další online služby, které město nabízí.

V obci Hanušovice bylo provedeno mezi obyvateli dotazníkové šetření

v oblasti ICT, kde byl zkoumán postoj obyvatel k informačním technologiím a jejich

využívání v rámci možností nabízených městem. Z tohoto dotazníku a předchozí

analýzy byly také vyvozeny některé návrhy na nové zaměření pro město Hanušovice

v této problematice a dalším rozvoji.

K dosažení stanoveného cíle práce byly položeny tyto otázky:

Jaká je úroveň ICT v obci Hanušovice?

Je tato úroveň dostačující pro stávající obyvatele?

Jaké možnosti zlepšení a inovace by obyvatelé uvítali?

Jsou služby poskytované obcí využívané? Pokud ano, které to jsou?

Jsou webové služby a www stránky města a ostatních institucí pro obyvatele

přínosné?

V praktické části jsou zpracovány odpovědi na stanovené otázky. Pomocí

vyvozených hypotéz byly vyvráceny či potvrzeny domněnky. Tato bakalářská práce

měla za cíl prověřit dvě hypotézy:

- více než polovina obyvatel obce Hanušovice využívá prostředků ICT

ve svém každodenním životě,

- více než polovina obyvatel využívá stránek města alespoň jedenkrát

měsíčně.
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3. Literární rešerše

Při vypracování bakalářské práce byla užívána odborná literatura jak knižní,

tak elektronická. Elektronických zdrojů je k této tematice velké množství,

neboť dnes existuje mnoho internetových publikací a portálů, které se zabývají

problematikou ICT a byly vybrány pouze takové, které měly přiměřený obsah

a vztahovaly se k tématu a dané řešené problematice. Důraz při vybírání zdrojů byl

kladen i na jejich důvěryhodnost a kvalitu.

3.1 Informační a komunikační technologie

Informační technologie (zkratka IT) je soubor všech komponent, které jsou

využívány pro zpracování informací.

„V moderních informačních technologiích neustále roste význam komunikace,

proto se stále častěji používá pojem informační a komunikační technologie (zkratka

ICT – z anglického Information and Communication Technology).“ (Rohrová, 2006,

str. 39) [1]

V přeneseném slova smyslu se jedná o všechny technologie, používané

při práci s informacemi a při komunikaci. Řadí se sem hardwarové prostředky

a softwarové vybavení. Hardware označuje veškeré hmotné vybavení.

Zjednodušeně můžeme říci, že hardware je vše, na co si uživatel může sáhnout.

V oblasti ICT jsou za hardware označovány počítače, tiskárny, mikrofony, monitory,

klávesnice, myši, webkamery, scannery a jiné periferie, jako například flash disky

a paměťové karty sloužící pro uchovávání dat nebo grafické karty, které zvyšují

výkon počítače. Software je programové vybavení počítače, respektive takový sled

instrukcí, který dokáže řídit hardware, pro který jsou určeny. Do softwaru řadíme

aplikace, které využívají hardware počítače za účelem vytvoření uživatelských

výstupů. Dělí se na systémový a aplikační software. Do systémového řadíme

operační systémy a firmware, do aplikačního se řadí například textové editory,

grafické programy, vývojové nástroje a hry. Pro správnou činnost hardwaru

je software nezbytný.

O jmenovaných technologiích se většinou mluví v určitém kontextu,

jako je například ICT ve školství, ve státní správě, v podnikání atd.
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3.1.1 ICT ve vzdělávání

ICT jsou už nyní nepostradatelné ve vzdělávání studentů i učitelů. U studentů

rozvíjí dovednosti, které studenti nejsou schopni získat žádným jiným způsobem.

Výuka za pomocí ICT technologií je individuální z hlediska na četnost, čas, místo

a obsah výuky, ovšem ani v těchto případech není izolována od společnosti. Vývoj

a integrace ICT se rovněž začleňuje do vzdělávání už na základních školách. Studenti

jsou směřování k tomu, aby ovládání počítače bylo stejně běžné jako číst, psát

a počítat. [2]

Hlavní výhody ICT ve školství: [2]

- Zvýšení kvality a efektivity průběhu vyučovacího procesu

- Vytváření struktury vědomostí

- Snižování nákladů na výuku

Přínosem jsou v tomto směru nové způsoby vyučování pro učitele a nové

způsoby učení pro žáky, čímž se pro obě strany stává výuka zajímavější. Nabyté

znalosti slouží žákům i vyučujícím nejen k budování mezipředmětových vztahů,

ale hlavně k eliminaci nežádoucího encyklopedismu. Žáci jsou díky novým

technologiím také motivováni k celoživotnímu vzdělávání, které je vzhledem

k vysoké rychlosti vývoje jednotlivých technologií klíčové. [2]


[…]


Facebook. V dnešní době by pro město nebyl velký problém vytvořit

a spravovat sociální sítě, zejména Facebook, který by město využívalo jako hlavní

portál pro vkládání informací o aktuálním dění ve městě a okolí. Facebook je dnes

rozšířenou platformou a reálnost využití je velice vysoká – zejména v případě,

že by se cílilo na mladé věkové kategorie.
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Rozvinutí stávajícího kamerového systému. Dle Plánu prevence kriminality

má kamerový systém přínos zejména v oblasti prevence bezpečnosti osob

a majetku, ochrany života a zdraví občanů, odhalování kriminality a narušování

veřejného pořádku na nejexponovanějších místech ve městě. Dalším přínosem

je vytváření důkazního materiálu. [40]

Nedostatky má i stávající rozhlasový systém města Hanušovice.

Tento rozhlasový systém je zastaralý, nemodernizovaný a v případě, že ho občané

města neslyší, nemají možnost si jej znovu kdekoliv poslechnout.

V souvislosti s přibýváním nových služeb, zlepšováním jejich kvality

a celkového využití pro občany města je nutno brát ohled i na jejich vzdělanost

a gramotnost jak informační, tak počítačovou. S možností školení občanů vzniká

pro město příležitost navázání spolupráce se základní školou v Hanušovicích,

která disponuje vybavenou počítačovou učebnou, jež by v odpoledních hodinách

mohla sloužit pro výuku základních, pokročilých i odborných znalostí pro občany

města. Vlivem těchto školení by se jednak mohla zvednout již zmiňovaná

gramotnost občanů, jednak by město mohlo v souvislosti se zaváděním nových

služeb vytvářet nová pracovní místa pro školené občany.

Je potřeba upozornit na to, že dotazníkové šetření proběhlo pouze

elektronickou formou, tudíž je potřeba prověřit i ostatní obyvatele města,

kteří k elektronické formě neměli přístup.

Z dotazníků tedy vyplynulo, že kvalita ICT v obci je na dobré úrovni, ale je

potřeba ji dále zlepšovat. Vychází to jak z vývoje informačních technologií,

tak z požadavku na provoz těchto technologií a požadavků obyvatel. Vše ale závisí

na tom, jak se k řešení těchto problémů postaví samo město.
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Přílohy
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Příloha č. 2: Podklad pro zadání Bakalářské práce
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Příloha č. 3: Statistické ohodnocení hypotéz

Hypotéza č. 1: Více než polovina obyvatel obce Hanušovice využívá prostředků ICT

ve svém každodenním životě.

H0: Prostředky ICT ve svém každodenním životě nevyužívá více než polovina

obyvatel Hanušovic.

H1: Prostředky ICT ve svém každodenním životě využívá více než polovina obyvatel

Hanušovic.

Celkový počet respondentů n = 224

Předpokládaná pravděpodobnost, že více než polovina obyvatel obce využívá

prostředků ICT ve svém každodenním životě je 𝑝 = 0,5.

Předpokládaná pravděpodobnost, že obyvatelé obce Hanušovice nemají zájem

o využívání prostředků ICT je q = 0,5 (q = 1–p).

Testujeme hypotézu H0: p= 0,5 oproti alternativní hypotéze H1: p>0,5

Vypočítáme hodnotu testového kritéria:

𝑢 = 𝑥 =
𝑥−𝑛∗𝑝

√𝑛∗𝑝∗(1−𝑝)
= 𝑥 =

214−224∗0,5

√224∗0,5∗0,5
= 13,63

Testujeme na hladině významnosti α = 0,05.

Kritický obor je dán vztahem: W= {u:|u|> uα}, kde uα = ф–1 (1–α) a kritická hranice

pro α = 0,5 je podle statistických tabulek 1,645.

Závěr: Hodnota testového kritéria spadá do kritického oboru, z čehož můžeme

nulovou hypotézu H0 zamítnout. Zamítnutím nulové hypotézy můžeme tvrdit,

že platí alternativní hypotéza H1. Na základě platnosti alternativní hypotézy

můžeme prohlásit hypotézu č. 1 za pravdivou. Více než polovina obyvatel

Hanušovic tedy využívá prostředků ICT ve svém každodenním životě.
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Hypotéza č.2: Více než polovina obyvatel využívá stránek města alespoň jedenkrát

měsíčně.

H0: Alespoň jednou denně stránky města nevyužívá více než polovina obyvatel

Hanušovic.

H1: Alespoň jednou denně stránky města využívá více než polovina obyvatel

Hanušovic.

Celkový počet respondentů n = 224

Předpokládaná pravděpodobnost, že více než polovina obyvatel využívá stránek

města alespoň jedenkrát měsíčně je 𝑝 = 0,5.

Předpokládaná pravděpodobnost, že více než polovina obyvatel nevyužívá stránek

města alespoň jedenkrát měsíčně je q = 0,5 (q = 1–p).

Testujeme hypotézu H0: p= 0,5 oproti alternativní hypotéze H1: p>0,5

Vypočítáme hodnotu testového kritéria:

𝑢 = 𝑥 =
𝑥−𝑛∗𝑝

√𝑛∗𝑝∗(1−𝑝)
= 𝑥 =

143−224∗0,5

√224∗0,5∗0,5
= 4,14

Testujeme na hladině významnosti α = 0,05.

Kritický obor je dán vztahem: W= {u:|u|> uα}, kde uα = ф–1 (1–α) a kritická hranice

pro α = 0,5 je podle statistických tabulek 1,645.

Závěr: Hodnota testového kritéria spadá do kritického oboru, z čehož můžeme

nulovou hypotézu H0 zamítnout. Zamítnutím nulové hypotézy můžeme tvrdit,

že platí alternativní hypotéza H1. Na základě platnosti alternativní hypotézy

můžeme prohlásit hypotézu č. 2 za pravdivou. Více než polovina obyvatel tedy

využívá stránek města alespoň jedenkrát měsíčně.
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