POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Ján

Název práce: Využití ICT k rozvoji obce Hanušovice

Autor posudku: Tomáš Kala

Cíl práce: Analyzovat historický vývoj využití ICT v obci Hanušovice, provést dotazníkové šetření mezi obyvateli zaměřené na možnosti využití ICT a navrhnout strategický plán rozvoje ICT v obci na další roky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly v systému aVŠKP byla zjištěna celková podobnost 3%, což považuji za přijatelnou úroveň.

Dílicí připomínky a náměty:

Teoretická část práce obsahuje relativně velký počet podkapitol, z nichž mnohé (např. 3.2, 3.4, 3.7, 3.8) jsou zpracovány povrchně. Na stranách 13-14 nejsou uvedeny použité informační zdroje. Poněkud svérázně je pojat návrh strategického plánu rozvoje obce Hanušovice. V textu práce se vyskytují gramatické chyby a formulační nepřesnosti, které však neovlivnily formální úroveň práce podstatně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vložte připomínky k práci Dle mého mínění, hodnocená bakalářská práce splňuje obsahové a formální požadavky kladené FIM na závěrečné kvalifikační práce. Je zaměřena na aktuální problematiku zavádění a komplexního využití informačních a komunikačních technologií v obcích. Autor prokázal dobré teoretické znalosti dané problematiky a schopnosti k provádění samostatného terénního výzkumu. Vytvořil zajímavý obraz aktuálního stavu využití moderních ICT v obci Hanušovice. Na základě vlastního šetření pak navrhl řadu věcných a smysluplných opatření na jejich budoucí využití v řízení obce i v běžném životě občanů. Výsledky práce mohou být – dle mého názoru – bezprostředně využity jak v Hanušovicích, tak i v dalších obcích podobné velikosti.

Otázky k obhajobě:

Doporučuji, aby student při obhajobě práce charakterizoval důvody/argumenty vedení obce k jejich poněkud pasívnímu postoji k vytváření náležitých podmínek pro využití ICT v Hanušovicích.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové Zadejte místo., dne 19. prosince 2017

Tomáš Kala, v.r.

podpis